

## 栃木市の財政白書

### 1 平成26年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

今回は平成26年4月1日から平成26年9月30日まで(平成26年度上半期)の状況及び決算状況(合併前の栃木市の平成25年度決算、合併前の岩舟町の平成25年度及び26年度決算、合併に伴う解散前の栃木地区広域行政事務組合の平成25年度及び26年度決算)を公表します。

#### (1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	203 億 6,639 万円	133 億 5,793 万円	65.6%
地方交付税	114 億 4,231 万円	71 億 2,196 万円	62.2%
市債	79 億 5,632 万円	0 万円	0.0%
県支出金	78 億 1,643 万円	3 億 6,462 万円	4.7%
国庫支出金	75 億 2,048 万円	33 億 6,823 万円	44.8%
繰入金	51 億 9,804 万円	0 万円	0.0%
諸収入	51 億 4,792 万円	13 億 4,375 万円	26.1%
繰越金	40 億 2,298 万円	40 億 2,298 万円	100.0%
地方消費税交付金	17 億 4,400 万円	10 億 3,374 万円	59.3%
使用料及び手数料	8 億 8,123 万円	4 億 1,698 万円	47.3%
その他	20 億 7,183 万円	7 億 6,648 万円	37.0%
合 計	741 億 6,793 万円	317 億 9,667 万円	42.9%

#### (2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	217 億 6,835 万円	87 億 4,571 万円	40.2%
総務費	94 億 1,842 万円	26 億 4,878 万円	28.1%
教育費	91 億 8,203 万円	30 億 8,112 万円	33.6%
農林水産業費	70 億 6,126 万円	5 億 8,821 万円	8.3%
公債費	68 億 2,023 万円	33 億 9,983 万円	49.8%
衛生費	67 億 8,667 万円	24 億 7,590 万円	36.5%
土木費	60 億 9,623 万円	24 億 3,656 万円	40.0%
商工費	34 億 9,145 万円	27 億 2,133 万円	77.9%
消防費	29 億 1,565 万円	7 億 7,857 万円	26.7%
議会費	4 億 9,283 万円	2 億 3,513 万円	47.7%
その他	1 億 3,481 万円	3,925 万円	29.1%
合 計	741 億 6,793 万円	271 億 5,039 万円	36.6%

#### (3) 市税の状況

税 目	収入済額	構成比
市民税	48 億 3,725 万円	36.2%
固定資産税	69 億 6,661 万円	52.2%
軽自動車税	3 億 838 万円	2.3%
市たばこ税	6 億 865 万円	4.6%
鉱産税	160 万円	0.0%
特別土地保有税	5 万円	0.0%
入湯税	622 万円	0.0%
都市計画税	6 億 2,917 万円	4.7%
合 計	133 億 5,793 万円	100.0%

## (4) 市債残高の状況(平成26年9月30日現在)

区 分	残 高	構成比
臨時財政対策債	251億 3,980万円	43.3%
土木債	138億 7,511万円	23.9%
教育債	73億 8,418万円	12.7%
総務債	35億 7,572万円	6.2%
衛生債	30億 1,254万円	5.2%
減税補てん債	13億 638万円	2.2%
公営住宅債	9億 4,826万円	1.6%
その他	28億 2,355万円	4.9%
合 計	580億 6,554万円	100.0%

## (5) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	194億2,536万円	82億9,354万円	42.7%	80億5,434万円	41.5%
後期高齢者医療特別会計	16億8,362万円	6億1,930万円	36.8%	5億7,653万円	34.2%
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	131億9,164万円	62億8,898万円	47.7%	53億1,850万円	40.3%
介護保険特別会計 (介護サービス事業勘定)	4,970万円	2,003万円	40.3%	1,702万円	34.2%
下水道特別会計	50億2,540万円	20億3,172万円	40.4%	16億6,507万円	33.1%
農業集落排水特別会計	3億3,978万円	1億9,227万円	56.6%	1億5,393万円	45.3%
医療福祉モール特別会計	533万円	280万円	52.6%	252万円	47.3%
千塚上川原地区産業団地特別会計	11億4,646万円	2,006万円	1.7%	206万円	0.2%

## 2 財産の状況(平成26年9月30日現在)

土地	450万5,620㎡
建物	53万8,765㎡
有価証券	1,455万円
基金	171億2,391万円
出資等による権利	9億4,956万円

### 3 決算状況

#### 【合併前の栃木市 平成25年度決算状況】

##### (1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	182億 8,740万円	195億 5,889万円	107.0%
地方交付税	95億 8,958万円	101億 763万円	105.4%
市債	89億 3,280万円	77億 6,900万円	87.0%
国庫支出金	63億 19万円	60億 4,837万円	96.0%
諸収入	43億 2,426万円	38億 8,612万円	89.9%
繰越金	32億 1,701万円	32億 1,701万円	100.0%
県支出金	31億 6,708万円	29億 8,516万円	94.3%
繰入金	27億 9,667万円	27億 6,274万円	98.8%
地方消費税交付金	13億 6,680万円	13億 6,849万円	100.1%
地方譲与税	5億 5,500万円	5億 2,131万円	93.9%
その他	18億 7,742万円	20億 8,888万円	111.3%
合計	604億 1,421万円	603億 1,360万円	99.8%

##### (2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	169億 6,210万円	160億 5,319万円	94.6%
総務費	112億 5,712万円	108億 3,579万円	96.3%
教育費	78億 3,459万円	66億 3,315万円	84.7%
衛生費	60億 5,997万円	53億 5,185万円	88.3%
土木費	58億 5,992万円	54億 9,785万円	93.8%
公債費	49億 8,004万円	48億 8,222万円	98.0%
商工費	33億 7,265万円	33億 4,559万円	99.2%
消防費	20億 6,583万円	19億 198万円	92.1%
農林水産業費	14億 5,702万円	12億 8,633万円	88.3%
議会費	4億 4,008万円	4億 2,326万円	96.2%
その他	1億 2,489万円	7,940万円	63.6%
合計	604億 1,421万円	562億 9,061万円	93.2%

##### (3) 特別会計

区分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	171億 3,686万円	166億 5,197万円	97.2%	165億 785万円	96.3%
後期高齢者医療特別会計	14億 5,516万円	14億 5,258万円	99.8%	14億 3,773万円	98.8%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	109億 4,272万円	109億 6,021万円	100.2%	106億 2,525万円	97.1%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	4,193万円	4,073万円	97.1%	4,034万円	96.2%
下水道特別会計	41億 261万円	40億 5,442万円	98.8%	39億 2,925万円	95.8%
農業集落排水特別会計	3億 4,276万円	3億 4,469万円	100.6%	3億 2,843万円	95.8%
JR大平下駅前土地区画整理特別会計	4,100万円	4,117万円	100.4%	4,068万円	99.2%
医療福祉モール特別会計	534万円	557万円	104.3%	531万円	99.4%
中根産業団地特別会計	5,742万円	5,742万円	100.0%	5,742万円	100.0%

##### (4) 各種財政指標

経常収支比率	89.1%
公債費負担比率	12.0%
財政力指数	0.714

##### (5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	9.1%
将来負担比率	82.9%

※1「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

※2 財政健全化判断比率は、栃木市決算と岩舟町決算の合算数値による算出

##### (6) 資金不足比率

水道事業会計	-
下水道特別会計	-
農業集落排水特別会計	-
医療福祉モール特別会計	-
中根産業団地特別会計	-

【合併前の岩舟町 平成25年度決算状況】

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
町税	20億 2,019万円	20億 3,917万円	100.9%
地方交付税	16億 3,851万円	16億 3,199万円	99.6%
町債	11億 600万円	10億 5,878万円	95.7%
国庫支出金	7億 7,006万円	6億 5,085万円	84.5%
繰入金	6億 5,809万円	6億 5,809万円	100.0%
県支出金	3億 5,669万円	3億 1,333万円	87.8%
繰越金	3億 5,252万円	3億 5,252万円	100.0%
諸収入	2億 706万円	2億 943万円	101.1%
地方消費税交付金	1億 7,430万円	1億 7,426万円	100.0%
地方譲与税	7,450万円	7,857万円	105.5%
その他	1億 3,129万円	1億 5,724万円	119.8%
合計	74億 8,921万円	73億 2,423万円	97.8%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	18億 3,750万円	17億 1,265万円	93.2%
教育費	14億 1,757万円	12億 8,175万円	90.4%
総務費	13億 6,938万円	12億 4,990万円	91.3%
土木費	8億 1,207万円	7億 9,914万円	98.4%
公債費	7億 7,733万円	7億 7,633万円	99.9%
衛生費	5億 285万円	4億 6,482万円	92.4%
消防費	3億 4,115万円	3億 2,378万円	94.9%
農林水産業費	2億 3,174万円	1億 5,227万円	65.7%
議会費	1億 337万円	1億 206万円	98.7%
商工費	8,613万円	億 8,224万円	95.5%
その他	1,012万円	96万円	9.5%
合計	74億 8,921万円	69億 4,590万円	92.7%

(3) 特別会計

区分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険事業特別会計	20億 7,000万円	18億 5,248万円	89.5%	19億 2,668万円	93.1%
後期高齢者医療特別会計	1億 5,960万円	1億 5,757万円	98.7%	1億 5,413万円	96.6%
介護保険事業特別会計	14億 60万円	13億 4,675万円	96.2%	12億 6,924万円	90.6%
公共下水道事業特別会計	5億 283万円	4億 8,847万円	97.1%	4億 8,595万円	96.6%

(4) 各種財政指標

経常収支比率	87.2%
公債費負担比率	11.1%
財政力指数	0.54

(5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	9.1%
将来負担比率	82.9%

※1「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

※2 財政健全化判断比率は、栃木市決算と岩舟町決算の合算数値による算出

(6) 資金不足比率

公共下水道事業特別会計	-
-------------	---

【合併前の岩舟町 平成26年度(4月1日から4日まで)決算状況】

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
町税	2,206 万円	75 万円	3.4%
地方交付税	1,799 万円	3 億 6,919 万円	2052.2%
諸収入	20 万円	3,054 万円	15270.0%
使用料及び手数料	10 万円	26 万円	260.0%
地方特例交付金	7 万円	327 万円	4671.4%
その他	4,698 万円	0 万円	0.0%
合 計	8,740 万円	4 億 401 万円	462.2%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
消防費	3,405 万円	3,385 万円	99.4%
その他	5,335 万円	0 万円	0.0%
合 計	8,740 万円	3,385 万円	38.7%

(3) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険事業特別会計	2,170万円	24万円	1.1%	0万円	0.0%
後期高齢者医療特別会計	180万円	0万円	0.0%	0万円	0.0%
介護保険事業特別会計	1,590万円	1万円	0.1%	0万円	0.0%
公共下水道事業特別会計	480万円	0万円	0.0%	0万円	0.0%

【合併に伴う解散前の栃木地区広域行政事務組合 平成25年度決算状況】

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
分担金及び負担金	15億4,805万円	15億4,805万円	100.0%
使用料及び手数料	3億4,671万円	3億2,226万円	92.9%
財産収入	31万円	10万円	32.3%
繰入金	4,460万円	4,460万円	100.0%
繰越金	1億5,300万円	1億8,957万円	123.9%
諸収入	8,564万円	1億2,859万円	150.2%
合計	21億7,831万円	22億3,317万円	102.5%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
議会費	91万円	69万円	75.8%
総務費	8,586万円	7,691万円	89.6%
衛生費	12億7,049万円	11億4,490万円	90.1%
公債費	8億1,795万円	8億1,795万円	100.0%
予備費	310万円	0万円	0.0%
合計	21億7,831万円	20億4,045万円	93.7%

【合併に伴う解散前の栃木地区広域行政事務組合 平成26年度（4月1日から4日まで）決算状況】

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
使用料及び手数料	81万円	68万円	84.0%
繰越金	1,200万円	0円	0.0%
諸収入	97万円	0円	0.0%
合計	1,378万円	68万円	4.9%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
議会費	1万円	0円	0.0%
総務費	85万円	0円	0.0%
衛生費	1,292万円	0円	0.0%
合計	1,378万円	0円	0.0%